
 

 P R O I E C T    D E      D I S PO Z I Ț I E  

privind elaborarea proiectului de buget pe anul 2023 şi  a estimărilor 

pentru anii 2024-2026 al comunei Barcanesti,judetul Prahova 

 
 

                 Având în vedere: 

                -Scrisoare -cadru nr. 466350/30.09.2022  emisă de Ministerul Finanţelor Publice privind 

contextul macreconomic,metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2022 şi a 

estimărilor pentru anii 2024-2026; 

                -Decizia nr. 4006/12.10.2022 a Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a 

Finanţelor Publice Ploieşti şi Fisa cuprinzand limitele pentru sume defalcate din unele venituri ale 

bugetuluide stat  pentru anul 2023 şi a estimărilor pentru anii 2024-2026; 

                -Raportul nr. 22.605 / 20.10.2022  privind elaborarea proiectului de buget pe anul 2023 şi a 

estimărilor pentru anii 2024-2026,întocmit de Serviciul financiar-contabil; 
 
  În conformitate cu prevederile: 
                -art.23, alin(2), lit „a” şi art.25 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice,cu 

modificările şi  completările ulterioare; 

 

                  În temeiul prevederilor art.155 alin( 1), lit.”c” şi art.196 alin 1lit( b) din O.U.G nr 

57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare: 

 

Primarul comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova,emite prezenta dispoztie. 

 

Art. 1 Se  elaborează Proiectul de buget pe anul 2023 şi a estimărilor pentru anii 2024- 2026,  

al comunei Bărcăneşti,Judeţul Prahova , conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2 Serviciul  financiar contabil din cadrul Primăriei comunei Bărcăneşti va duce la îndeplinire 

prevederile prezenţei dispoziții. 

Art. 3 Secretarul general al comunei Bărcăneşti va aduce la cunoştinţă celor intersati prevederile 

prezenţei dispoziţii. 

 

P R I M A R, 
Gheorghe DIMA 

 
           Avizat pentru legalitate, 

                                                                                           P.Secretar general al  comunei,  

                           Inspector, Carmen-Mihaela Dumitru 
                                                                                                                                                                                              

 
Bărcăneşti, 20.10.2022 
Nr. 226 
 GSM/GSM/1 exp. 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A         B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 


